lapis Sancta crudelitate dissectus ut rara pietate STANISLAI conjunctus
ædem Divis Servisque Divorum sua mole, STANISLAI impensis efficiat.
& in hac conventionem Convantum faciat Zaloscensem. Non est conten-
tus Mecænates JLLUSTRISSIMI Vester Progenitor quotidianis Aurelij
Filijs auri subsidijs adjuvare, nisi etiam Augustini hæredibus splendi-
dum erigat Augustale Testem que suæ Munificentiae æternitati linquat
lapidem in pietatem compositum, Donet Dómum. Quit tandem? & circa
Cor Augustini sua præcordia versentur continuo, Simile sibi adjutorium
PILAVA CELSISSIMUS Jelitam JLLUSTRISSIMUM sicut in omni, hac
in parte adlegit potissimum. Et certe melius semitrinæ POTOCCIANÆ
Crucis nemo scivit virtutem, potuit conservare. honorem quam HELENA
PILAVÆ amantissima. Nullus avidius ad Thesaurum Domus potuit ex-
cubias agere quam Heroum hastis fretus Jellita JLLUSTRISSIMUS Quid
Auro Vestro pretiosius? Gemmis ac Berillis Domus Væstræ præstantius?
Gloria Parentum in Filijs Vos Soboles tenerrima Vos integerrima Gloriæ
STANISLAI, viva virtutis HELENÆ Imago, Mecænates JLLUSTRISSI-
MI. Superat omne quod nomine pretij gaudet natus iu vobis Paren-
tum valor, indita eorum vigilantia in nata Vobis evirtus. Hinc Pater
mille in Crucibus benedictiones impertitur Mater hinc hastis ab omni
honoris virtutis que maxime tuetur infortunio. Et hoc est quod vestris
de Parentibus pretiosi accipitis. Vident, singuli admirantur universi. Vestra
modestiam in agendo, in perficiendo dexteritatem, Majestatem in pro-
cedendo, vittutemque potius sub Vestro nomine militare, quam vos
virtutis Heroes esse affirmant. Non est pupilla quæ Vestras non avi-
ditate intueatur non ad mirationem notet dotes. Timet quidpiam
de Vobis dicere Mens intendentium ne adversæ sequelæ a virtutibus Vestris
pænas luat, vel non satis digno celebrando Encomio incurrat vitu-
perium, Timorem Superiorum maxime in Vobis Sapientiae confide-
rando initium. Quis igitur dignas tanto Nomini & Vestris virtutibus
condignas valebit ferre laudes? nihil ita dignum intellectus excogitat.
lingua dicit, pagina continet, Vestra sicut fulgent Gesta virtus ra-
diat. Vestras igitur Laudes vel a Vobis ipsi- mutua conversione fas
est exquirere sicut Philippi Macedonis Laudes solus extitit [Alexan-
der, Alexandri Philippus, ita Vestra Encomia in Parentum honore &
virtutibus, Parentum virtus & Gloria in Vestris recte gestis inclu-
duntur. Thesaurus Domus Vestræ in Vobis JOSEPHO accrescit; PETRO
solidatur. in Francisco! Vincentio victrices colliget Palmas. legat ho-
nores Cui nequid desit, ne sit quod Ejus pretio detrahatur, Dives in
jurata Paupertate Polona Provincia Nostra, vel inde ditissima quia
superum Thesauros ambit & possidet, e Thesauro Divinæ sapientiae
Censum pro innumeris Gratiarum Capitalibus in Thestibus Theolo-
gicis (habens minime unde vobis Grates rependat ni pro Vobis
agat supremo Numini Gratiarum] solvit. Vestris in Vos jam pridem
Vir-

Virtutibus devolutum. Et sicut in suis Gazis immortalem; infinitum;
immensum pro Nummo Numen Hypostaticam Unionem proprie-
tiosissimis Clenodis sortitur & profitetur, ita vos & decori Patriæ &
Domus honori & denique pietati oportunos si non æternos vivere,
honoribus Augmentari ad summa crescere, saltem diuturnos precatur.

Nomini &c.
Honori Vestro
Devinctissimum simul ac obligatissimum
Studium Provinciale
Theologicum Varfaviense.

CONCLUSIONES

THEOLOGICÆ

Dogmatico Polemico Historico Apologetico Scholasticæ,
Sacris eloquijs, Auctoritati Patrum, præcipue
AUGUSTINI, & rationi innixæ.

DE DEO UNO

Theologiæ primo in vestibulo à falsis heterodoxorum imposturis, quam *Scholasticam* nuncupant, est vindicanda; ea siquidem utilis est, necessaria, & ad profligandas hæreses fidemq; servandam aptissima II. Theologia isthæc proprie ad scientiam refertur. III. At non est ejusdem rationis cum aliis scientiis. IV. Quamquam principia Theologiæ super-naturali lumine innotescant, ea tamen ad naturales scientias pertinere videtur V. Obiectum *attributions* Theologiæ est DEUS: *Formale*, revelatio Divina: *adaquatam*, Omnis conclusio quæ inferri potest ex propositionibus fidei. VI. Valde probabile est impressam esse sin gulis hominibus ab ^{ei} universorum auctore Ideam sui. VII. Hæc ideâ DEI nobiscum genitâ supposita facile demonstratur DEUM ipsum existere. VIII. Verumtamen Athei alijs quoq; momentis convincuntur. IX. Quum hæc enunciatio, *DEUS existit* sit nobis sese nota ac manifesta. X. Nullus quantum vis aggressis ac barbarus potest Creatorem suum invicibiliter ignorare. XI. DEUS Unus est XII. Quare non dantur duæ summæ ac principes causæ, quarum una sit cujusq; boni altera malorum omnium effectrix. XIII. Constituitur metaphysice DEI Natura per *esse à se*. XIV. DEUS est ineffabilis, id est, licet plura vocabula significant Divinam Essentiam, aut attributa, prout à nobis percipiuntur, nulla excitant ideam Divinæ Naturæ prout est in se. XV. Divinorum nominum alia Divinam Naturam ac Substantiam significant, alia attributa XVI. DEUM esse Autropomorphon neq; S. Epiphanius, neq; Audius existimaverunt. XVII. Bene vero Melito Asianus Sardenis Episcopus. XVIII. Tertullianus item: XIX. Utut sit, DEUS est purus ac simplex, Spiritus XX. Et omnis intrinseca distinctio est à DEO procul eliminanda quocumq; nomine nuncupetur, sive *realis*, sive *formalis*; sive *virtualis*; enimvero Divinorum attributorum distinctio nulla est, nisi penes diversa connotata. XXI. Gilbertus Porretanus Pictavorum Antistes distinxit DEUM ab essentia, Personas à relationibus, & omne concretum ab abstractis; at non Divinas ab invicem proprietas-

prietates. XXII. Comes simplicitatis infinitas DEO asserenda. XXIII: Im-
mensitas. contra Conradum Worstium Calvinianum, Wolzogenium, aliosq;
Socinianos. XXIV. Immutabilitas. XXV. Eternitas. XXVI. Ubi jure ac me-
rito exploditur Valentiniana Aeonum fabula. XXVII. Et lumen illud in-
creatum sempiternum, in quo Græci Palamitæ se DEUM videre jaebant.
XXVIII. DEUS infinitam habet potentiam. XXIX. Unde potest Plura
facere quæ non facit. XXX. Imo meliora ijs, quæ fecit. XXXI. Est sum-
me verax, neq; potest esse seductor, aut auctor mendacii. XXXII. Solo na-
turali lumine nequit ab aliquo creato intellectu intuitivè videri: XXXIII:
Bene vero ab intellectu supernò lumine circumfusò XXXIV. Hoc super-
num lumen, quod *lumen gloria* appellant, est ipse DEUS, five est Divinum
& increatum lumen Beatorum menti intime affulgens, suoq; fulgore ac mo-
tione imprimens illi qualitatem & habitum, qui tamen non est entitas quæ-
dam realiter distincta ab anima, sed ejus ordo, affectio, & modificatio, XXXV.
Intellectus creatus DEUM videns non potest illum comprehendere. XXXVI.
Hanc solam cõprehensionem possibilem esse intellectui creato, negavit Chry-
sostomus, non visionem DEI in se. XXXVII. Neq; Theodoretus, neq; Hie-
ronymus visionem Divinitatis credidère impossibilem. XXXVIII. Augusti-
nus constanter tradidit atq; firmissime, oculis carneis non posse conspici
DEUM, & ipse omnia suppeditavit argumenta, quæ proferunt hac in quæ-
stione Theologi, imo & alia clarissima: quare immerito hac de re dubium
natare scribi lib: 7. Theologicorum dogmatum cap: 2. Petavius. XXXIX
Utrum post resurrectionem Beatorum corpora futura sint spiritualia, & ocu-
li alterius ab istis naturæ, ac proinde tunc saltem visuri DEUM, est alia
quæstio à præcedenti: & hanc quamvis Augustinus prudentissime non defi-
nivit, demonstrat tamen accurate se minime probare. XL. Magis ad Sacras
litteras accedit, DEUM neminem hominum vidisse unquam. XLI. Hinc et à
Enoch & Eliam DEI conspectu nondum potiri, nisi forte momentaneis ra-
ptibus ac transeunter, probabilius est XLII. Figmentum est & anilis tabula
mille annorum Regnum à Cerintho excogitatum, & à Papia licet tolerabilius
inductum. XLIII. Nec ad minimum tempus exutis corporibûs animabus DEI
visio & gloria differtur, si nullâ conspersæ sint macula. XLIV. Id ad firmat-
Ambrosius & Bernardus. XLV. Porro Augustinus, quod fluctuet de secretis
receptaculis animarum, est summæ ejus perspicacitatis indicium: at de glo-
ria & felicitate non dubitat. XLVI. Piorum animas ante corporum resur-
rectionem DEUM non videre, neq; ut privatus Doctõr asseruit Joannes-
XXII. XLVII. Inæqualis gloria meritis inæqualibus reservatur: XLVIII. Cau-
sa moralis hujus inæqualitatis est meritû; effectrix vero est lumé gloriæ, quod
pro meritorû ratione illustrat mētē, infamatq; corda Sanctorum. XLIX.
Est in DEO omnis plenitudo Scientiæ. L. Hinc nulla est creatura sivè pos-
sibilis, sivè futura, sivè præterita, sivè extans nunc, quæ DEI subterfugiat
Scientiam. LI. Neq; latent Divinam Scientiam futura quælibet contingentia
&

& conditionata: imo nec peccata. LII. Ex Divina præscientia non con-
 sequitur inevitabilis contingentium eventus. LIII. DEUS non prædeter-
 minat actiones liberas naturales, nec proinde videt eas in efficaci suæ volū-
 tatis præfinitione. LIV. Idq̄ etiam juxta inconcussam Divi Thomæ doctri-
 nam. LV. Nec actum, cui adnectitur peccati malitia. LVI. Angelico Do-
 ctore iterum suffragante. LVII. Innocens creatura auxilio prædeterminan-
 tis gratiæ non indigebat, & consequenter minime novit DEUS perseve-
 rantiam Angelorum in efficaci suæ voluntatis decreto. LVIII. A quo non re-
 cedit Doctor Angelicus, imo nec Ægidius Romanus. LIX. Si accipias sci-
 entiam *mediam* pro certa præscientia futurorum ordinis naturalis, sive su-
 pernaturalis, in statu naturæ innocentis, nec non operum malorum ejusdem
 statûs absq̄; ullo prædeterminante decreto, admittendum est vocabulum sci-
 entia *media*. LX. Præscientia peccatorum in statu naturæ lapsæ spectat ad
 scientiam *visionis*, non ad scientiam, quam vocant *mediam*. LXI. Si acci-
 piatur scientia *media* pro cognitione conditionatorum, quæ non sit neq̄;
 scientia *visionis*, neq̄; scientia *simplicis intelligentia*, neq̄; in præsentis statu,
 neq̄; in statu innocentia locum habet. LXII. DEUS videt futura libera or-
 dinis supernaturalis, quæ spectant ad statum naturæ lapsæ, dependenter ab
 efficaci decreto. non per scientiam *mediam*. LXIII. Nemine prorsus exce-
 pto DEUS vult omnes homines salvari voluntate. ut vocant, *antecedente*.
 LXIV. Hæc voluntas salvandi cunctos, est in DEO vera, propria, atq̄; sin-
 cera. LXV. Gubernat DEUS providentiâ sua omnia, etiam abjectissima
 quæq̄; ac minima. LXVI. Est in DEO opposita necessitati libertas. LXVII.
 Quæ constituitur per actum sempiternum ac necessarium Divinæ volunta-
 tis à substantia indistinctæ, prout connotat objectum creatum, effectum con-
 tingentem & defectibilem. LXVIII. In dogmate prædestinationis & gratiæ
 recedendum non est ab Augustini doctrina. LXIX. Erronea est animarum
 præexistentia, quam finxit Origenes, ac proinde commentitium meritum
 prædestinationis comparatum ante illarum unionem ad corpora. LXX. Non
 prædestinantur Electi ex prævisis meritis comparandis sola facultate liberi
 arbitrii; neq̄; ob præscientiam fidei; aut bonæ voluntatis ex solo libero ar-
 bitrio naturaliter prodeuntis; aut liberæ acceptationis & boni usus arbitrii
 antecedenter ad gratiam nec deniq̄; ob præscientiam moralium virtutum.
 LXXI. Prædestinationem ad gloriam esse in statu naturæ lapsæ gratuitam de-
 monstratur ex sacris literis. LXXII. Sanctus Pater Augustinus hanc do-
 cuit appertissime. LXXIII. Et Patres alij LXXIV. Imo ipsa Ratio Theolo-
 gica Augustinianæ de gratuita ad gloriam prædestinatione sententiæ pluri-
 mum suffragatur. LXXV. Prædestinatio tam respectu DEI, quam homi-
 num Electorum, est omnino immutabilis; ex parte tamen DEI certa est ex
 parte hominum prorsus incerta. LXXVI. Hæresis Prædestinatio nulla fuit
 in Monasterio Adrumetino Augustino Superstite. LXXVII. Aut in Gal-
 lijs Celestino I. Pontifice Romano. LXXVIII. Nec Gothescalcus Prædesti-
 natio fuit, licet veram causam imprudenter susceperit defendendam,

LXXIX. Certo temperamento servato prædicanda est populis Augustiniana de Prædestinatione Sententia. LXXX. Magnus est numerus Electorum. ac valde exiguus, si comparatur cum numero damnandorum. LXXXI. Calvinianum de reprobatione dogma horrendum est detestabile, & omni execratione dignissimum. LXXXII. Reprobatio negativa suam ex parte reprobicam causam habet, nempe originale peccatum.

DE PECCATO ORIGINALI.

LXXXIII. **T**Ransfusio peccata originalis ex veteri Testamento evincitur. LXXXIV. Eadem, Catholica veritas confirmatur novi Testamenti locupletissima auctoritate. LXXXV. Ex scriptis veterum Patrum depromi possunt pro originali peccato luculentissima testimonia. LXXXVI. Sive supposita Fide, sive absolute loquendo ex miseris, quas modo patimur, probari potest originale peccatum. LXXXVII. Originale peccatum non est mala quædam ac perversa substantia, ut affirmavit Iliricus. LXXXVIII. Neq; ipsum Adami personale delictum. LXXXIX. Sed est concupiscentia, cui inest reatus culpæ. seu privatio originalis iustitiæ; adeo, ut concupiscentia sit originariæ culpæ, quasi *materies*, reatus vero sit illud, quod Theologi appellant *formale* peccati XC. Contrahitur originalis noxa propagatione naturæ, eo quod concupiscentiâ & libidine seminetur corpus, cui lege providentiæ anima à DEO inferitur. unde hæc carnis consortio vitiatur: & quoniã corpus præcõtinēbatur in lûbis Adæ, is cõmunẽ naturã infecit; ita ut originarium peccatum sit ob hanc præcontinentiam singulis proprium, & originaliter voluntariam, non quod voluntates nostræ moraliter continerentur in Adam aut cum eo DEUS pactum aliquod inierit. XCI. Scelus Judæorum, quibus Auctoribus Christus suffixus est cruci, nequit appellari peccatum naturæ pervadens in posteros. XCII. Pueri decedentes, priusquam sint regenerati baptisma. te, supernaturali beatitudine minime potiuntur. XCIII. Fictitia est quoq; illa naturalis beatitudo, quam benigniores quidam iisdem infantibus pollicentur XCIV. Hi enim parvuli morientes absq; regenerationis lavacro, dolore aliquo afficiuntur. XCV. Imo & plectuntur pænã sensus, licet in comparatione adultorum, mitissima.

DE LEGIBUS.

XCVI. **L**Eges, ut obstringant, certas postulant condiciones. XCVII. Quæ si adsint, etiam justos vinciunt homines. XCVIII. Lex naturalis abrogari non potest; neq; dispensationem admittit. XCIX. Vetus testamentum est à DEO; & Moyses fuit duntaxat veteris legis promulgator. C. Lex vetus bona fuit, non, ut quidam hæretici commenti sunt pravis constituta præceptis. CI. In tabulis Moysis ita distributus erat Decalogus, ut prima tabula, quæ ad cultum Dei pertinent priora præcepta contineret, altera reliqua, quæ ad amorem proximi. CII. Primo Decalogi præcepto simulacra duntaxat idolorum, & imagines ad adorandum conflatæ, non

omnes; promiscue prohibebantur Judæjs. CIV. Eo vero, sicuti & ceteris decalogi præceptis traditur rectissima agendarum rerum mensura. CV. Ritus pariter legales, seu secundaria Judæorum præcepta fuerunt optimo providoq; consilio instituta. CVI. Lex vetus duntaxat in morte Christi desit obligare, quantum ad cæremonialia præcepta spectat. CVII. Non statim tamen à morte Christi legalia fuerunt mortifera, sed ad vitandum scandalum & ne lex Mosis tanquam impia reiici videretur, licitum fuit aliquando veteres cæremonias servare. CVIII. Hinc Apostoli non observarunt legalia prudenti quadam simulatione, sed ex animo, & sincere; sicuti & absq; simulatione Paulus restitit Cephæ intempestive ipsa legalia usurpanti. CIX. Heterodoxi jaectantes, nihil præter fidem præceptum esse in Evangelio, toto Cælo hallucinantur. CX. Ad legem *humanam* nos convertentes asserimus, à Legislatoris potestate atq; arbitrio pendere, an in Provincijs, an in sola Metropoli lex debeat promulgari, quemadmodum an statim post promulgationem, an vero post certum tempus subditos stringat; ideoq; si Legislatore mandante lex in Metropoli absq; ulla exceptione publicetur, statim obligat omnes subditos, ad quorum potest pervenire notitiam. CXI. Neq; lex Civilis, neq; Ecclesiastica à populi acceptatione dependet. CXII. Humanæ leges, etiam Civiles ligant in interiori conscientiæ foro; non semper tamen cum gravi nocumento, & periculo vitæ. CXIII. Potest Ecclesia interiorum quoq; actum per se ac *directe* præcipere. CXIV. Potestates sæculares non habent auctoritatem aliquam aut imperium statuendi leges Ecclesiasticas. CXV. Competit Ecclesiæ Pastoribus non solum munus svadendi & declarandi, sed etiam auctoritas & potestas coactiva, qua possunt suarum legum fractores vi, & imposita necessitate compescere. CXVI. Minime pugnat cum Spirituali Ecclesiæ regimine temporalis jurisdictionis regniq; potestas; & reapse summo Ecclesiæ Pastori utraq; simul præfata competit potestas. CXVII. Legislator; & ipse aliquo pacto proprijs legibus obstringitur. CXVIII. Advenæ ac Peregrini, locorum ad quæ accedunt, tenentur legibus, non proprii, unde abierunt, territorii. CXIX. Clerici legitime possident bona temporalia quæ ab omni civili onere gaudent immunitate; ita ut illi cogi non debeant ad tributa solvenda, neq; ad munia Laicorum obeunda. CXX. Immunitatem Ecclesiasticam sive locorum, sive Personarum, quocumq; jure sit inductæ nequeunt Principes sæculares temerare, aut minuere. CXXI. Decretales veterum ante Siricium Pontificum Epistolæ ab Isidoro collectæ, sunt interpolatæ, & magna ex parte suppositæ, non tamen reiiciendæ tanquam Apostolicæ doctrinæ fideiq; adversantes. CXXII. Canones collecti à Gratiano non aliam habent auctoritatē, quā fontium locorumque, unde sunt derivati. CXXIII. Canones Apostolici etiam primis Ecclesiæ sæculis obtinuerunt.

De Officijs, seu Actibus humanis.

CXXIV **O**Mnia opera quæ cum libertate patrantur, *in individuo* vel honesta sunt, vel prava. CXXV. Externum tamen opus nihil per se addit decoris, aut rursitudinis interiori voluntati in rem honestam, iniquam;

ve deliberate vergenti. CXXVI. Nihil aliud est juxta Augustinum *Virtus*, quam ordo Amoris, quo servato vel fruimur DEO, vel utimur creaturis. CXXVII. Peccati malitia in reëitudinis privatione consistit. CXXVIII. Admittenda sunt peccata genere suo venialia. CXXIX. Quæ mortalia dicuntur, habent malitiam moraliter infinitam. CXXX. Fictitium est peccatum Philosophicum. CXXXI. Ignoratio juris naturalis, si invincibilis sit, à peccato excusat: sed nullus hominum compos sui talâ ignorantia laborat quantum ad universalia principia & proximas consecutiones. CXXXII. Si tenuis sit *probabilitas* opinionis, in qua forte versamur, eidem morigerari, iniquum est, CXXXIII. Universim de qualibet opinione probabili loquendo, ea, si tuta non appareat operanti, neque cõscientia moraliter certâ ingeneret, haud est firmissima morum regula. CXXXIV. Non licet propterea sequi opinionem probabilem faventem libertati, relicta altera æque probabili, quæ stet pro lege ac præcepto. CXXXV. Nefas pariter est, sequi opinionem minus probabilem stantem pro libertate in concursu opinionis probabilioris, quæ stet pro lege. CXXXVI. Hinc viro Theologo non licet ex sententia quam ipse oppugnat, censetq; minus probabilem; alteri consilium dare, tametsi non ignoret eandem sententiam tanquam probabiliorem ab aliquibus propugnari. CXXXVII. Nec homini ignaro fas est varios adire *Causuillas*, eõ animò, ut tandem inveniat aliquem benigniorem, affirmantem esse probabile, quod alii improbant, sibiq; fas sit eligere quod magis libet. CXXXVIII. Confessarius pariter non debet absolutionem impendere ijs, qui sequuntur opinionem minus probabilem stantem pro libertate, eamq; nolunt deponere. CXXXIX. Sequi tamen possumus in qualibet materia sive juris, sive facti, sententiam probabilem, quæ post diligentem veritatis inquisitionem appareat opposita sententiâ probabilior: quod in perse notis obvijsq; præceptis legis naturæ nequit occurrere. CXL. De Religione differentes affirmamus, duodecim Deos *Censentes*, qui & Penates, & Urbani dicti sunt, aut oëto *Selectos* inter Divos censere, summæ dementiæ esse. Etiam quæ apud Turcas & Mahumetanos viget Religio in se quidem absolute, sed maxime dum comparatur Christianæ, apparet execrabilis, repudianda & Divino cultui hominumq; saluti repugnans. CXLI. Vera siquidem Religio, in qua oporteat nos salvos fieri, est Religio Christiana. CXLII. Abs qua extorres sunt nec hæreditatis Christi participes erunt qui ad normam legis Evangelicæ mores componentes in capite de Divina Christi natura & Incarnatione ejus à Nobis dissentiant, CXLIII. Et sectæ Calvinistarum, Lutheranorum, aliorumq; Protestantium, tanquam Christianæ Religioni adversæ, sunt detestandæ. CXLIV. Apostolorum Symbolum recte Apostolicum dicitur CXLV. Ipsi Apostoli idem condiderunt. CXLVI. Vere Christus descendit ad Inferos; idq; perperam appositum non est Symbolo Apostolorum. CXLVII. Universalem corporum resurrectionem, quæ in Sym-

Symbolo Apostolico asseritur expectandam esse propugnatum. CXLVIII. Ac futuram in eadem numero carne, quæ morte dissolvitur; quamquam non eadem omnino futuræ sint resurgentium omnium corporum affectiones. CXLIX. Norma, & libella, ad quam fides exigenda est, statui nequit in sola humana ratione CL. Et Sacra Scriptura non est adeo aperta, & perspicua, ut sola ad omnia dogmata definienda sufficiat. CLI. Quamobrem iudicium de fidei quæstionibus nequit ex solis Scripturis repeti sublata vivi Iudicis auctoritate; CLII. Nec idoneum erit iudicium si fiat privato spiritu, & intima cujusq; fidelis persuasione. CLIII. Præter Divinam Scripturam Sacræ quoq; Traditiones sunt admittendæ. CLIV. Fides Mediatoris in veteri quoq; testamento fuit necessaria sed non *explicita* in ejus Divinitatem, ac individua Trinitatis mysterium. CLV. Porro in hoc novæ legis statu necessaria est ad salutem fides *explicita* Domini^{ica} Incarnationis, & Trinitatis: imo & ad justificationem obtinendam. CLVI. Necessaria est etiam ad salutem externa fidei Confessio, adeo, ut nunquam sit licitum negare fidem. Imo nec religionem simulare profanorum rituum, ciborum, vestium, nominumq; gentium Idololatrarum usurpatione, ubi sint superstitionis cultus indicium. CLVII. Fas est aliquando, fugam in persecutione arripere. CLVIII. Permanet vera fides in homine impio, dummodo infidelitatis crimine non se commaculet; Non tamen in homine hæretico: Aut in animabus corpore solutis, suoq; in termino consistentibus. CLIX. Datur spes à fide & à caritate distincta; quæ non persisteret, in eo cui facta esset futuræ damnationis certissima revelatio. CLX. Mundanus timor vanus est, perversus & noxius. CLXI. Non timor servilis: qui est bonus, utilis, supernaturalis, & donum DEI. CLXII. Illo tamen laudabilior est timor castus, quo timet anima ne à DEO deseratur. CLXIII. DEUS etiam interiori caritate diligendus est semper; actu, aut virtute. CLXIV. Animarum Dei caritate flagrantium datur aliquandiu *quies*, sed ei, quam Molinosius invexit, è diametro opposita. CLXV. Status *puri amoris*, & indifferentiæ, in quo anima nullam gerat propriæ salutis curam, vel tanquã à DEO reprobata, nullam habet spem, nullumq; perfugium, atq; à semetipsa divisa unice se Divinæ voluntati committat, fanaticus est, non caritatis perfectio. CLXVI. Non enim repugnat caritati servare legem intuitu sempiternæ mercedis. CLXVII. Quisquis putat se proximum diligere, dum externa tantum amoris exhibet argumenta, neq; illum interno amore prosequitur, insigniter decipitur. CLXVIII. Dummodo certæ conditiones intersint fas est Christianis bellum gerere; quibus tamen illicita est monomachia, sive initum ex condito singulare certamen. CLXIX. Injusti aggressoris occisio licita est, si à noxia cupiditate sequestretur, id est, amori proximi non præferatur amor corporis, & defensionem sui moderetur pacatum rationis imperium; quod tamen in praxi raro, difficulter,